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De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 06/09/2023 as 16:24:32

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 1065/2023 — SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos
o Requerimento n.° 212/2023, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), com as
inclusdes verbais dos vereadores, Engenheiro Celso Silva — REPUBLICANOS e Luiz Landim — PV, em resposta,
encaminhamos o Oficio n° 1.711/2023-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESPACHO_4_MANIFESTACAO_SMFAZ.pdf
OFICIO_N_1711_2023_GP_PMC.pdf
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13 i Sy -
: Protocolo 17.343/2023 At Cdceres

Az Codigo: 459.316.899.559.709.143

De: Gustavo Calabria Rondon Setor: SMFAZ - Secretaria Municipal de Fazenda
Despacho: 4- 17.343/2023

Para: GAB- ED - Edson Flavio AC: Edson Flavio Santos

Assunto: Requerimento Camara

-

Caceres/MT, 29 de Agosto de 2023

Para:

JOEL XAVIER DO NASCIMENTO
secretaria.legislativa@caceres.mt.leg.br - 65 99988-9358
CPF 970.XXX.XXX-15

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osério, . . 78210-056 / Centro
Caceres-MT

Boa tarde.

Segue resposta:

Ao Excelentissimo Senhor

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Camara Municipal de Caceres/MT

REF: N°1065/2023 - SL/CMC RESPOSTAAO REQUERIMENTO 212/2023
REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE CACERES/MT

Em atencdo ao oficio encaminhado por esta nobre casa de leis a Prefeitura Municipal de
Céceres, através da Secretaria de Fazenda, requerimento do vereador CEZARE
PASTORELLO - PT, nos seguintes termos:

Requer informacgdes sobre o plano de
acdo de Transporte Publico Coletivo, pelo
qual o Municipio ja recebeu RS 1.439.255,22
do Governo Federal.

1Doc:
https://caceres.1doc.com.br/?pg=dochia&hash=BF F93B738F 53E1DD6CO0D CD20&itd=5
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No presente requerimento o llustrissimo Vereador questiona quanto aos valores recebidos
para fins de auxiliar no transporte coletivo de idoso, uso, prestacédo de contas e finalidade.

Primeiramente, cabe destacar que o Municipio sem sucesso ja buscou licitar a concessao do
servico de transporte publico coletivo de passageiros.

Depois, com o advento da pandemia, tornou-se totalmente inviavel toda e qualquer agao neste
sentido, o que perdurou até o inicio do ano de 2021.

No ano de 2022 surgiu esse incentivo, na verdade, foi uma compensagao financeira por conta
da pandemia que o Ministério do Desenvolvimento Regional disponibilizou para os municipios
a importancia objeto do presente.

O Municipio de Caceres com o intuito de desenvolver o projeto de implantagéo do transporte
publico coletivo de passageiros, aderiu ao programa de auxilio e solicitou a importancia
destinada ao Municipio.

Entretanto, tendo em vista varios fatores ocorridos, primeiramente por auséncia de orcamento
especifico e ja no segundo semestre de 2022, sendo que sequer foi previsto para o ano de
2023, o municipio tentou de varias formas proceder com a locagao dos énibus para inicio do
servigo, a ser oferecido pelo proprio municipio tendo em vista a necessidade da populacao
cacerense.

Assim, o dispéndio dos valores recebidos a titulo de auxilio financeiro para o transporte
coletivo de idosos néao foi utilizado, por motivos dbvios, qual seja, ndo temos o servigo
instituido.

Assim, procederemos com o processo de devolugao ao Ministério do Desenvolvimento
Regional dos respectivos valores.

Mas, ja informamos ao nobre Vereador que ja aderimos a uma ata de registro de precos para
locacgao de 6nibus ou similares para dar inicio a prestagao do servigo, aguardando tao
somente tramites burocraticos.

Desta forma, certos de ter respondido ao solicitado, encerramos o presente e aproveitamos
para reiterar os votos de estima e consideragao, reiterando que estaremos sempre a
disposicao para maiores esclarecimentos.

Gustavo Calabria Rondon
Secretario Municipal Fazenda

(65) 99913-0050

"Juntos, somos mais fortes! "

Prefeitura de Caceres - Av. Brasil, n°119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 as 11h30 e das 13h30 as
17h30 Responsaveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS - 1Doc * ww w.1doc.com.br

Impresso em 06/09/2023 15:21:10 por lvanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matricula 2332-1)

“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros n&o terdo outra escolha sendo acreditar comvocé.” - Cynthia Kersey
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficion® 1.711/2023-GP/PMC Caceres - MT, 04 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 17.343/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 1065/2023 — SL/CMC, por
meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n.® 212/2023,
de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), com as
inclusdes verbais dos vereadores, Engenheiro Celso Silva — REPUBLICANOS e
Luiz Landim — PV, que requer ao Executivo Municipal informacgdes sobre o plano
de acdo de Transporte Publico Coletivo.

Em atencdo ao pleito, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as
informacdes prestadas em 29/08/2023, pela Secretaria Municipal de Fazenda, copia

ancxa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906 Caceres — MT - Brasil — 1Doc:
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 7532-272C-B836-4DD2
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Protocolo 1- 1.554/2023

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 11/09/2023 as 09:03:01

Setores (CC):
GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1065/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia do Requerimento 212/2023, de autoria dos Vereadores

Cézare Pastorello, Eng® Celso Silva e Luiz Landim.

Henrique Barcelos Moraes

PROTOCOLO
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